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Vorwort

Solange es Menschen gibt, die glauben, das Steuerrecht sei ein Geschenk des
Gesetzgebers an die Wissenschaft, wird der Wunsch nach einem einfachen
Steuerrecht unerfüllt bleiben.

Das Steuerrecht in Deutschland ist völlig aus dem Ruder gelaufen und kommt
nicht zur Ruhe. Es begegnet seit Jahren einer Regelungsflut, die ihresgleichen
sucht und somit den Praktiker immer wieder aufs Neue fordert. Weil offenbar
jedes politische Problem durch Änderungen des Steuerrechts begleitet werden
muss, wird der Gesetzgeber nicht müde, aktuelle Beratungsfelder zu eröffnen,
die von der Finanzverwaltung mit einer Flut von Verwaltungsanweisungen
begleitet werden und infolgedessen auch die Finanzgerichtsbarkeit intensiv
beschäftigen. Die Gesetzgebung ist kurzlebig und folglich für den Praktiker
kaum noch nachvollziehbar, geschweige denn beherrschbar. So war dann auch
die Abgabenordnung in den letzten Jahren mehrfach Gegenstand von Ände-
rungsgesetzen. Einem so unbedeutenden Thema wie der Festsetzung eines
Verspätungszuschlags widmet der Gesetzgeber in §152 AO ernsthaft 853 Wör-
ter in 13 Absätzen. Und die Bundesfinanzverwaltung ergänzt diese umfang-
reichen Ausführungen im AO-Anwendungserlass nochmals um 2.967 Wörter,
aber auch die einzelnen Finanzverwaltungen der Länder lassen uns ihre
Rechtsauffassung dazu im vorbildlich gelebten Föderalismus zusätzlich wissen:
So enthält die AO-Kartei für Bayern in Karte 1 zu §152 AO noch einmal 1.487
Wörter, die AO-Kartei NRW steuert auf Karte 801 zu §152 AO 2.130 Wörter
dazu. O Tempora, omores.

Kein Wunder, dass die Abgabenordnung schon auf dem Weg in einen finanz-
wirtschaftlichen Beruf die größte Prüfungshürde darstellt. Und in der Praxis
wird erfahrungsgemäß dieses Rechtsgebiet nach Abschluss der Prüfung sträf-
lich vernachlässigt, weil es so viele andere steuerliche Probleme gibt, um die
man sich vordringlich kümmern muss. Dabei ist die Abgabenordnung ein
ebenso grundlegendes wie vielseitiges Praxisfeld, dessen Kenntnis oftmals Ge-
spräche und Verhandlungen deutlich erleichtert.

Dieses bewusst kurz und übersichtlich gehaltene Basiswerk stellt alle wesent-
lichen Rechtsgrundlagen rund um das Besteuerungsverfahren nach der Abga-
benordnung dar und soll insbesondere dem Praktiker helfen, seine grundsätz-
lich vorhandenen Kenntnisse wieder aufzufrischen und zu strukturieren. Der
Aufbau des Buches orientiert sich dabei praxisnah am Ablauf des Besteue-
rungsverfahrens:

– Ermittlung des Steueranspruchs
– Festsetzung des Steueranspruchs
– Erhebung des Steueranspruchs einschließlich Darstellung des Zwangsvoll-
streckungsverfahrens
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– Korrektur von Verwaltungsakten
– Festsetzungsverjährung
– Außergerichtliches Rechtsbehelfsverfahren

Die ergangene Rechtsprechung und der umfangreiche AO-Anwendungserlass
wurden eingearbeitet und zur besseren Lesbarkeit des laufenden Textes als
Fußnoten dargestellt. Um das Werk nicht zu überfrachten, wurden die Sonder-
gebiete „Gerichtliches Rechtsbehelfsverfahren nach der FGO“, das „Haftungs-
verfahren“ sowie das „Steuerstrafverfahren“ in einem weiteren Band „Spezial-
wissen Abgabenordnung“ dargestellt.

Viele Gesetzesänderungen der letzten Jahre, die die Abgabenordnung betreffen,
beruhen mehrheitlich auf dem bundeseinheitlichen Projekt KONSENS, ein auf
Dauer angelegtes Vorhaben, mit dem die Informationstechnologie der Steuer-
verwaltungen in Deutschland vereinheitlicht, modernisiert und weiterentwi-
ckelt werden soll. Das schon zum 1.1. 2007 in Kraft getretene Verwaltungsab-
kommen hat aber nicht nur die Aufgabe, die bestehenden Verfahren nur zu
vereinheitlichen. Es soll auch eine grundlegende Modernisierung des IT-Einsat-
zes in der Steuerverwaltung erreicht werden mit dem Ziel, die Qualität des
Steuervollzugs insgesamt zu verbessern und die Erledigung der steuerlichen
Pflichten für alle am Besteuerungsverfahren Beteiligten zu erleichtern. Papier-
basierte Verfahrensabläufe sollen schrittweise abgelöst und stattdessen mög-
lichst für alle Phasen des Besteuerungsprozesses elektronische Verfahren ent-
wickelt und angeboten werden. Die Politik verfolgte das ehrgeizige Ziel, dies
schon im Jahr 2022 Wirklichkeit werden zu lassen, was sich als Trugschluss
erwies. Was hätte Goethe dazu gesagt? „Die Botschaft hör’ ich schon, allein mir
fehlt der Glaube.“ Gut’ Dingwill haltWeile haben.

Dorsten, im Sommer 2025 Ralf Sikorski
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